
                                                               
Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 56 им. П.П. Балюка» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ № 56 им. П.П. Балюка» г. Грозного)  

 

Соьлжа-гIалин Йукъара дешаран Балюк Павел цIарах йолу 

йуккъера школа №56» 

(Соьлжа-Г1алин муниципальни йукъар дешаран учреждении) 

 

 
П Р И К А З 

 

г. Грозный 

 

10 мая 2023 г.                                                                                 № 03-03/49 

 

О проведении 5-дневных учебных сборов 

по основам военной службы с учащимися (юношами) 

10-х классов  

 

 

На основании статьи 11 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ                          

«О воинской обязанности и военной службе»,  приказа Министерства обороны РФ и 

Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 г. № 96/134 «Об утверждении 

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах», распоряжения Главы 

Чеченской Республики от 21 апреля 2021 года № 61-рг «Об организации обучения 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 

военной службы в общеобразовательных организациях, профессиональных 

образовательных организациях Чеченской Республики и учебных пунктах», в целях 

организации работы по обучению граждан допризывного возраста начальным 

знаниям в области обороны и подготовки их по основам военной службы, 
совершенствования военно-патриотического воспитания учащихся и подготовки к 

службе в Вооруженных силах Российской Федерации, руководствуясь п. 5.5.2. 

Положения о Департаменте образования Мэрии г. Грозного, утвержденного 

решением Грозненской городской Думы от 21.04.2022 г. № 67 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести в период с 15 по 19 мая 2023 года 5-дневные учебные сборы по 

основам военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов МБОУ «СОШ №56 



им. П.П. Балюка» г. Грозного в 2023 году (далее – учебные сборы). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об организации и проведении 5-дневных учебных сборов по 

основам военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов МБОУ «СОШ №56                 

им. П.П. Балюка» г. Грозного в 2023 году (далее – Положение) (Приложение № 1). 

2.2. План проведения мероприятий по организации и проведению 5-дневных 

учебных сборов по основам военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов 

МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного в 2023 году (далее - План) 

(Приложение № 2).  

2.3. Учебно-тематический план проведения 5-дневных учебных сборов по 

основам военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов МБОУ «СОШ №56                 

им. П.П. Балюка» г. Грозного в 2023 году (Приложение № 3). 

 

3. Заместителю по ВР Магомедмирзоевой Л.Р.:  

3.1. Обеспечить полный охват учащихся (юношей) 10-х классов при 

проведении учебных сборов и выполнение учебных программ (Приложение 4). 

3.3. Принять неукоснительные меры по обеспечению безопасности учащихся           

в период проведения сборов.  

3.4. Направить в адрес Департамента образования Мэрии г. Грозного и на 

адрес электронной почты отдела воспитания, дополнительного образования, 

оздоровления и отдыха детей: ovrgroz@mail.ru список учащихся 10-х классов, 

привлекаемых к проведению учебных сборов, до 13 мая 2023 года (Приложение 4). 

3.5. Заместителю по ИКТ Лалаевой С.А. обеспечить размещение на 

официальном сайте школы всех нормативных документов и информации по 

организации и проведению учебных сборов 2023 года (документы, фото, 

видеоматериалы, рекомендации, отзывы обучающихся и др.).  

3.6. Определить дополнительно педагогических работников для оказания 

помощи преподавателю ОБЖ Базгиевой М.Ш..  

3.7. Осуществить контроль за организацией и проведением мероприятий, 

направленных на военно-патриотическое воспитание, укрепление дисциплины и 

морально-психологического состояния учащихся 10-х классов.  

3.8. Обратить внимание на соблюдение требований оценивания результатов 

сборов и выставление общей оценки в классный журнал в соответствии с п.53 

инструкции «Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, в 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах», утвержденной совместным 

приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования и 

науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. №96/134.  

3.9. Предоставить сводную информацию об итогах проведения учебных 

сборов, ведомость оценок по тактической, огневой, строевой, медицинской и 

физической подготовкам с итоговой оценкой за учебные сборы каждого ученика 

(Приложение                            № 4); фото и видео материал на электронном носителе 

и в распечатанном виде направлять на электронный адрес ovrgroz@mail.ru  до 23 мая 

2023 года. 

 

4. Возложить персональную ответственность за организацию и проведение 

mailto:ovrgroz@mail.ru
mailto:ovrgroz@mail.ru


учебных сборов на учителей по ОБЖ Базгиеву М.Ш. и физической культуры 

Джабраилова Б.А., Чентиева Р.Х. 

 

5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций в ходе проведения сборов 

незамедлительно проинформировать Департамент образования Мэрии г. Грозного                                           
по тел.: 8 (8712) 22-21-16 и директора МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного 

Зубайраеву З.Р. (тел.: 8921-1883583). 

 

6. Ответственность за координацию и методическое сопровождение учебных 

сборов возложить на заместителя по ВР Магомедмирзоеву Л.Р. 

7. Заместителю по ИКТ Лалаевой С.А. разместить данный приказ на 

официальном сайте школы. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя по 

ВР Магомедмирзоеву Л.Р. 

Директор                                                                                   З.Р. Зубайраева 
 

С приказом ознакомлены: 

      Магомедмирзоева Л.Р. 

                      Лалаева С.А. 

                   Базгиева М.Ш. 

               Джабраилов Б.А. 

                      Чентиев Р.Х. 

                        

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 
 

 

 
Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ №56 им. 

П.П. Балюка» г. Грозного 
от 10.05.2023 г. №03-03/49 

 

 

Положение 

об организации и проведении 5-дневных учебных сборов по основам 

военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов муниципальных 

общеобразовательных организаций г. Грозного в 2023 году 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об организации и проведении 5-дневных учебных сборов с 

гражданами, обучающимися в МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного, 

проходящими подготовку по основам военной службы, разработано в соответствии 

с требованиями приказа Министра обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 

96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 

общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального и среднего профессионального образования и учебных 

пунктах».  

1.2. 5-дневные учебные сборы (далее - учебные сборы) проводятся с 

гражданами, обучающимися в МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного, 

проходящими подготовку по основам военной службы (далее - образовательные 

организации).  

1.3. Основные задачи учебных сборов:  

1.3.1. Формирование морально-психологических и физических качеств 

гражданина, необходимых для прохождения военной службы;  

1.3.2. Воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному 

прошлому России, и её вооруженным силам;  

1.3.3. Изучение основ безопасности военной службы, размещения и быта 

военнослужащих, организации караульной и внутренней служб, устройства и 

правил обращения со стрелковым оружием, основ тактической, строевой 

подготовок, сохранения здоровья и военно-медицинской подготовки, вопросов 

радиационной, химической и биологической защиты войск и населения;  

1.3.4. Проведение военно-профессиональной ориентации на овладение 

военно-учетными специальностями и выбор профессии офицера.  

1.4. Продолжительность учебных сборов - 5 дней (35 учебных часов). 

 

2. Руководство организацией и проведением учебных сборов 

2.1. Руководство и организация учебных сборов осуществляется в соответствии с 

приказом МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного (далее – Департамент).  



 

3. Порядок организации и проведения учебных сборов 

3.1. Подготовка и проведение учебных сборов возлагается на МБОУ «СОШ 

№56 им. П.П. Балюка» г. Грозного.  

3.2. Учебные сборы проводятся в течение учебного года.  

3.3. Руководители общеобразовательных организаций:  

3.3.1. Организуют и проводят учебные сборы с обучающимися 

подведомственных общеобразовательных организаций.  

3.3.2. Определяют порядок и формы проведения учебных сборов и 

направляют свои решения ежегодно до 20 сентября Департаменту с указанием 

численного состава обучающихся, лиц, ответственных за организацию и 

проведение учебных сборов, сроков и места проведения. 

 3.3.3. Совместно с Военным комиссариатом города Грозного согласовывают 

с командирами воинских частей и начальниками учебных и иных центров, 

имеющих соответствующую материальную базу и подготовленных специалистов, 

на базе которых планируется проведение учебных сборов, сроки проведения 

учебных сборов, порядок проведения занятий, условия проживания обучающихся в 

местах проведения учебных сборов, маршруты безопасного движения к местам 

занятий, меры безопасности на занятиях, обеспечение питанием обучающихся и 

преподавателей, привлекаемых на учебные сборы.  

3.3.4. Согласовывают с учреждениями здравоохранения порядок 

организации медицинского обеспечения учебных сборов, с Управлением ГИБДД 

ГУ МВД России по г. Грозному - сопровождение патрульными экипажами колонн 

автотранспорта с участниками учебных сборов.  

3.3.5. Организуют перевозку обучающихся к местам проведения учебных 

сборов и обратно. Назначают лиц, ответственных за соблюдение мер безопасности 

при проведении учебных сборов, а также на период следования к месту их 

проведения и обратно к местам постоянного расположения, возложив на них 

ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.  

3.3.6. Организуют обеспечение обучающихся питанием на местах 

проведения учебных сборов, условий проживания обучающихся в соответствии с 

установленными санитарными нормами.  

3.3.7. В день выезда информируют Департамент образования Мэрии г. 

Грозного о количестве обучающихся, убывших для прохождения учебных сборов, 

месте прохождения учебных сборов и контактных данных начальника учебных 

сборов от образовательной организации.  

3.4. Департамент:  

3.4.1. Содействует совместно с Военным комиссариатом города Грозного 

установлению, укреплению и расширению связей соединений и воинских частей, 

учебных и иных центров с общеобразовательными организациями в целях 

проведения учебных сборов с обучающимися, проходящими подготовку по 

основам военной службы, и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 

граждан.  

3.4.2. Осуществляет сбор от общеобразовательных организаций сведений о 

численности обучающихся, привлекаемых к прохождению учебных сборов, сроках 

и местах проведения учебных сборов в текущем учебном году.  



3.4.3. Проводит инструкторско-методические занятия с лицами, 

ответственными за организацию и проведение учебных сборов, и представителями 

Военного комиссариата города Грозного ежегодно до 25 сентября.  

3.4.4. Оказывает практическую и методическую помощь образовательным 

организациям в организации и проведении учебных сборов;  

3.4.5. Обобщает и анализирует результаты проведения учебных сборов, 

разрабатывает предложения по их совершенствованию.  

3.4.6. Изучает, обобщает и распространяет передовой опыт образовательных 

организаций в организации и проведении учебных сборов.  

 

4. Порядок организации и проведения учебных сборов 

 

4.1. Подготовка и проведение учебных сборов возлагается на 

образовательную организацию. 

4.2. Учебные сборы проводятся в конце учебного года. 

4.3. Руководитель образовательной организации: 

4.3.1. Организует обучение граждан в образовательном учреждении 

начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы; 

4.3.2. Обеспечивает материально-техническое оснащение образовательного 

учреждения для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы; 

4.3.3. Организует работу в образовательном учреждении по 

военнопатриотическому воспитанию граждан; 

4.3.4. Оказывает содействие военному комиссариату в постановке граждан 

на воинский учет; 

4.3.5. Участвует в организации учебных сборов; 

4.3.6. Взаимодействует с военными комиссариатами и воинскими частями по 

вопросам организации и проведения учебных сборов. 

4.3.7. Организует перевозку обучающихся к местам проведения учебных 

сборов и обратно. Назначает лиц, ответственных за соблюдение мер безопасности 

при проведении учебных сборов, а также на период следования к месту их 

проведения и обратно к местам постоянного расположения, возложив на них 

ответственность за жизнь и здоровье обучающихся. 

4.3.8. Организует обеспечение обучающихся питанием на местах проведения 

учебных сборов, условий проживания обучающихся в соответствии с 

установленными санитарными нормами. 

4.3.9. В день выезда информируют начальника учебных сборов о количестве 

обучающихся, убывших для прохождения учебных сборов, месте прохождения 

учебных сборов и контактных данных начальника учебных сборов от 

образовательной организации. 

4.3.10. Не позднее 2 недель до учебных сборов издает приказ по их 

проведению с указанием сроков. 

4.4. Учебный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, 

организуется в соответствии с расчетом часов по предметам обучения проведения 

пятидневных учебных сборов, учебно-тематическим планом проведения учебных 

сборов и распорядком дня. 



4.5. Перед сборами обучающиеся юноши проходят медицинскую комиссию, 

по итогам которой составляется список, допущенных к учебным сборам, 

заверенный медицинским работником. Медицинское освидетельствование юношей 

проводится в максимально короткие сроки после получения приказа о проведении 

учебных сборов. Медицинское освидетельствование проводит медицинский 

работник по медицинским картам, хранящимся в образовательном учреждении. 

4.6. Преподаватель-организатор ОБЖ и медицинский работник 

подготавливают: 

- список юношей, допущенных к прохождению учебных сборов (включаются 

только те обучающиеся, которые признаны годными); 

- список юношей, не допущенных к сборам с указанием причин. 

4.7. До начала учебных сборов преподаватель-организатор ОБЖ детально 

изучает с участниками сборов меры безопасности: 

- требования безопасности при проведении учебных сборов; 

- требования безопасности при проведении стрельб; 

- требования безопасности при перевозках обучающихся; 

- требования безопасности при проведении занятий по физической 

подготовке; 

- основные требования пожаро-, электро- и взрывобезопасности и другие 

меры безопасности. 

4.8. В МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного создается и 

постоянно совершенствуется учебно-материальная база в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов. Учебно 

- материальная база включает в себя: предметный кабинет с учебными и 

наглядными пособиями, техническими средствами обучения, спортивный городок 

с элементами полосы препятствий, стрелковый тир или место для стрельбы 

(электронный стрелковый тренажер). 

 

5. Участники учебных сборов 

5.1. К участию в учебных сборах привлекаются все граждане, обучающиеся                      

в 10-х классах общеобразовательных организациях, проходящие подготовку по 

основам военной службы, за исключением имеющих освобождение от занятий по 

состоянию здоровья.  

5.2. В случае отказа отдельных граждан по религиозным мотивам от участия 

в проведении стрельб и изучения боевого ручного стрелкового оружия решение об 

освобождении от прохождения данной темы занятий принимает руководитель 

образовательной организации на основании обоснованного заявления родителей 

(законных представителей), которое должно быть представлено руководителю 

образовательной организации до начала учебных сборов. Для граждан, не 

прошедших учебные сборы по уважительным причинам, организуется 

теоретическое изучение материалов учебных сборов и сдача зачетов в 

образовательной организации. Гражданам, не прошедшим учебные сборы без 

уважительных причин, выставляется неудовлетворительная оценка за сборы. 

5.3. Обучение граждан женского пола начальным знаниям в области 

обороны и их подготовка по основам военной службы осуществляется в 

добровольном порядке и проводится в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях отдельно от граждан мужского 

пола на занятиях по углубленному изучению основ медицинских знаний. Подбор 



преподавателей для проведения занятий по основам медицинских знаний 

осуществляется руководителями общеобразовательных организаций совместно с 

органами здравоохранения из числа подготовленных медицинских работников, а 

также преподавателей, прошедших обучение по программе подготовки 

медицинских сестер. 

5.4. За организацию и проведение занятий с обучающимися, не прошедшими 

учебные сборы по уважительным причинам, отвечает преподаватель-организатор 

ОБЖ. 

 

6. Подведение итогов проведения учебных сборов 

6.1. Руководитель общеобразовательной организации ежегодно до 23 мая 

представляет отчеты по итогам проведения учебных сборов в учебном году в 

Департамент (Приложение № 3). 

6.2. Промежуточные отчеты о ходе проведения учебных сборов 

представляются по запросу военного комиссариата г. Грозного. 

 

 

7. Критерии оценки результатов учебных сборов 

7.1. Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям: 

 по тактической подготовке - выбор места для стрельбы, трассировка 

окопа, передвижение на поле боя перебежками и переползанием; 

 по огневой подготовке - неполная разборка автомата Калашникова, 

знание работы частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, 

выполнение начального упражнения стрельбы из АК (третье упражнение из 

малокалиберной винтовки), первое упражнение по метанию ручной гранаты; 

 по строевой подготовке - строевая стойка, повороты на месте и в 

движении, строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строй 

отделения, взвода; 

 по радиационной, химической и биологической защите - приемы и 

способы радиационной, химической и биологической защиты; преодоление 

участка местности, зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; 

действия солдата по сигналам оповещения и вспышке ядерного взрыва; 

выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты; 

 по медицинской подготовке - остановка кровотечения, наложение 

повязки на раны верхних и нижних конечностей; 

 по физической подготовке - в объеме требований, предъявляемых к 

новому пополнению воинских частей и к кандидатам, поступающим в 

военноучебные заведения. 

7.2. Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, 

полученных за выполнение каждого норматива: 

"отлично", если не менее 50 процентов нормативов выполнено на "отлично", 

остальные - на "хорошо"; 

"хорошо", если не менее 50 процентов нормативов выполнено на "отлично" и 

"хорошо", остальные - не ниже "удовлетворительно"; 

"удовлетворительно", если не более чем по одному из нормативов получена оценка 

"неудовлетворительно"; 

"неудовлетворительно", если по нормативам получены две и более оценки 

"неудовлетворительно". 



7.3. Общая оценка за учебные сборы выставляется: 

"отлично", если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке - 

"отлично", а по строевой - не ниже "хорошо", при примерном или 

удовлетворительном поведении; 

"хорошо", если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке - не 

ниже "хорошо", а по строевой - не ниже "удовлетворительно", при примерном или 

удовлетворительном поведении; 

"удовлетворительно", если не более чем по одному разделу учебной программы 

получена оценка "неудовлетворительно" при примерном или удовлетворительном 

поведении; 

"неудовлетворительно", если по двум и более разделам учебной программы 

получены оценки "неудовлетворительно". 

7.4. Оценка знаний проводится путем приема зачетов. По результатам 

проведения зачетов составляется итоговая ведомость по темам занятий с указанием 

результатов (оценок) по каждому направлению и итоговой оценки  

7.5. По окончании учебных сборов обучающимся вручаются справки 

установленной формы (Приложение № 5). 

7.6. Темы занятий, количество часов, результаты (оценки) и общая оценка за 

учебные сборы заносится в электронный журнал учебных занятий на страницу 

«Учебные сборы», которая учитывается при выставлении итоговой оценки за весь 

курс дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности» в 11 классе.  

7.7. В течение 10 дней после завершения учебных сборов вносят в систему 

ЕКИС сведения о проведенных учебных сборах в текущем учебном году. 

7.8. Обучающимся юношам, уклонившимся от учебных сборов без 

уважительных причин, выставляется неудовлетворительная оценка за учебные 

сборы и за курс учебной дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности». 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до замены новым. 

8.2. С настоящим Положением должны быть ознакомлены все обучающиеся 

юноши и их родители (законные представители). 

8.3. Настоящее Положение должно быть размещено на официальном сайте. 

 

9. Финансирование проведения учебных сборов 

9.1. Финансирование проведения учебных сборов в течение учебного года 

осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных 

общеобразовательными организациям на выполнение государственного задания.  

 

10. Подведение итогов проведения учебных сборов 

10.1. Ответственный ежегодно до 23 мая представляют отчеты по итогам 

проведения учебных сборов в учебном году Департаменту.  

10.2. Промежуточные отчеты о ходе проведения учебных сборов 

представляются по запросу Департамента.  

10.3. Департамент до 15 июня 2023 года проводит анализ результатов 

проведения учебных сборов. 

 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ 

необходимых для проведения 5-ти дневных учебных сборов (по 35-

часовой программе обучения) с юношами, обучающимися в 

образовательных учреждениях г. Грозного, проходящими подготовку по 

основам военной службы 

 
№ п/п Наименование документа Кол-во 

страниц 

1.  Приказ о проведении учебных сборов с учащимися 10 классов.  

2.  Положение:  

1 «Об организации и проведении пятидневных 
учебных сборов с гражданами, проходившими подготовку по 

основам военной службы в учебном пункте»; 

2 «Об организации и проведении учебных стрельб»; 
3 «Об организации и проведении спортивных мероприятий». 

 

3.  Программа учебных сборов по «Основам военной службы»  

4.  Список учащихся допущенных к учебным сборам.  

5.  Расчет часов по предметам обучения для проведения учебных 
сборов. 

 

6.  Учебно-тематический план проведения учебных сборов.  

7.  Распорядок дня учебных сборов. 

 

 

8.  Опорные план-конспекты по разделам и темам занятий.  

9.  Инструкции по ТБ: 

1 «При прохождении учебных сборов учащимися (юношами)»; 

2 «По правилам пожара-, электро- и взрывобезопасности»; 
3 «При проведении занятий по физической подготовке, РХБЗ; 

4 «При транспортных перевозках»; 

5 «При проведении учебных стрельб из автомата»; 

6 «При проведении занятий на спортивной площадке». 

 

10.  Ведомость инструктажей по ТБ: 

1 «Вводный инструктаж по ТБ при прохождении учебных сборов»; 

2 «При транспортных перевозках»; 
3 «При проведении стрельб из автомата»; 

4 «При проведении спортивно-массовых мероприятий». 

 

11.  Ведомость личного состава изучившего требования безопасности 

по выполнению учебных стрельб. 

 

12.  Оценочная ведомость учебных сборов.  

13.  Приказ по итогам учебных сборов.  

14.  Обязанности должностных лиц учебных сборов: 

1 «Начальника учебных сборов»; 
2 «Зам начальника учебных сборов по ВР»; 

3 «Зам начальника учебных сборов по ХЧ»; 

4 «Командир взвода»; 
5 «Командир роты»; 

6 «Начальник штаба»; 

7 «Преподаватели выполняющих программу учебных сборов». 

 

15.  Сведения о состоянии подготовки граждан по основам военной 
службы. 

 

 

 

 



 

Угловой 

штамп ОО 

 

Список 

учащихся (юношей), проходящих учебные сборы 

МБОУ __________ г. Грозного 

 

№ 

п/п 

ФИО учащихся Домашний 

адрес, телефон, 

№ страх. мед. 

Полиса 

 

 

Класс Заключение врача 

 

Отметка 

годен/ 

негоден 

Подпись, 

печать 

      

 

Итого на "____" ____________ 2023г. допущено к прохождению учебных 

сборов: 

в 10А классе _______ человек, 

в 10Б классе _______ человек, 

в 10В классе _______ человек, 

в школе __________ человек. 

Руководитель МБОУ __________ __________/______________/ 

                                                            (подпись) (ФИО) 

Классный руководитель 10А класса________/____________________/ 

                                                           (подпись) (ФИО) 

Классный руководитель 10Б класса________/____________________/ 

                                                            (подпись) (ФИО) 

Врач МБОУ_______ (лечебного 

учреждения_____)________/_______________/ 

                                                                                        (подпись) (ФИО) 

 

 

 

 

М.П.  ОО                                                    М.П. лечебного учреждения 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ №56 им. 
П.П. Балюка» г. Грозного 

     от 10.05.2023 г. № 03-03/49 

 

План  

подготовки и проведения учебных сборов в муниципальных  

МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного 

 

№ /п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Проведение совещания с по подготовке и 

проведению учебных сборов в 2023 году 

До 11 мая 

2023 года 

Заместитель по ВР 

2 Проведение совещания по разъяснению 

сотрудникам, привлеченным к организации 

и проведению учебных сборов, требований 

совместного приказа Минобороны РФ и 

Минобрнауки РФ от 24 февраля 2010 года № 

96/134 «Об утверждении инструкции об 

организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам 

военной службы в образовательных 

организациях среднего (полного) общего 

образования, образовательных организаций 

начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных 

пунктах» 

До 12 мая 

2023 года 

Директор 

3 Разработка программы по проведению 

учебных сборов 

До 13 мая 

2023 года 

Директор 

Ответственный за 

военноучетную 

работу 

 

4 Подготовка учебно-материальной базы для 

проведения учебных сборов 

До 13 мая 

2023 года 

Директор 

Ответственный за 

военноучетную 

работу 

5 Утверждение плана подготовки и 

проведения учебных сборов и расписания 

занятий 

До 13 мая 

2023 года 

Директор 

6 Организация и проведение занятий с 

обучающимися на учебных точках в период 

проведения учебных сборов 

С 15 по 19 

мая 2023 

года 

Ответственный за 

военноучетную 

работу  



7 Подготовка аналитической справки по 

итогам учебных сборов 

До 23 мая 

2023 года 

Ответственный за 

военноучетную 

работу  
8 Подготовка итоговой аналитической 

справки по итогам учебных сборов  

До 15 июня 

2023 года 

Заместитель по ВР 

 
 

Форма отчета 

 о проведении учебных сборов в МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка                    

г. Грозного в 2023 году 

 
Отчет о проведении 5-дневных учебных сборах составляется по форме: 

1. Пояснительная записка. 

2. Сканированные копии документов: 

 приказ директора образовательного учреждения об организации учебных 

сборов; 

 расчет часов по предметам обучения; 

 учебно-тематический план проведения сборов; 

 распорядок дня учебных сборов; 

 сводную оценочную ведомость за проведенные учебные сборы по 

установленной форме (Приложение № 1); 

 фотографии об участии в сборах (1-2 фотографии по каждому предмету); 

 информацию об итогах проведения учебных сборов в МБОУ «СОШ №56 

им. П.П. Балюка» г. Грозного в 2023 г. (Приложение № 2). 

Отчет подписывается руководителем общеобразовательной организации или 

лицом, его замещающим. 
         

 
о 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ №56 им. 

П.П. Балюка» г. Грозного 
     от 10.05.2023 г. № 03-03/49 

 

 

 

 

Расчет часов 

 по предметам обучения для проведения учебных сборов  

в период с 15 по 19 мая 2023 года 
  

N п/п Тема занятия Количество часов Общее 

количество 

часов 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 

1 Тактическая 

подготовка 

    2 1 1 4 

2 Огневая подготовка   3   2 4 9 

3 Радиационная, 

химическая и 

биологическая защита 

    2     2 

4 Общевоинские уставы 4 1 1 2   8 

5 Строевая подготовка 1   1 1 1 4 

6 Физическая 

подготовка 

1 1 1 1 1 5 

7 Военно-медицинская 

подготовка 

  2       2 

8 Основы безопасности 

военной службы 

1         1 

Итого 7 7 7 7 7 35 

  



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «СОШ №56                   

им. П.П. Балюка» г. Грозного 

от 10.05.2023 г. № 03-03/49 

 

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  

проведения 5-дневных учебных сборов по основам военной службы с учащимися (юношами) 10-х классов 

муниципальных общеобразовательных организаций г. Грозного в 2023 году 

 
№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

1 день  

Открытие, поднятие флага РФ. 

1 Вводное занятие с участниками сбора 

по порядку организации его проведения и 

требования, предъявляемые к 

обучающимся 

1             Базгиева М.Ш. учебный класс 

ОО 

Плакаты схемы 

2 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строевые приемы и движения без оружия. 

Выполнение команд: «Становись», 

«Равняйсь», «Смирно», «Вольно», 

«Заправиться», «Отставить», «Головные 

уборы снять (одеть)». Повороты на месте. 

Движение строевым шагом 

1 Джабраилов Б.А. строевая 

площадка ОО 

план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

3 Основы обеспечения безопасности 

военной службы  
Показное (комплексное) занятие. 

Основные мероприятия по обеспечению 

безопасности военной службы 

1             Базгиева М.Ш.  учебный класс 

ОО 

план проведения занятия, 

учебная литература, учеб-

ное оружие и патроны к 

нему, средства отображе-

ния информации, плакаты 

и схемы 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

4 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Военнослужащие Вооруженных Сил 

Российской Федерации и взаимоотношения 

между ними. Размещение военнослужащих 

1             Базгиева М.Ш. учебный класс 

ОО 

план проведения занятий, 

Общевоинские уставы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Распределение времени и внутренний 

порядок. Распорядок дня и регламент 

служебного времени 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс 

ОО 

план проведения занятий, 

Общевоинские уставы  

ВС РФ, документация 

дежурного по роте 

6 Общевоинские уставы. 

Практическое занятие. 

Обязанности лиц суточного наряда. 

Назначение суточного наряда, его состав и 

вооружение. Подчиненность и обязанности 

дневального по роте 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс  план проведения занятий, 

Общевоинские уставы  

ВС РФ, документация 

дежурного по роте 

7 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Назначение, боевые свойства и устройство 

автомата, разборка и сборка. Работа частей 

и механизмов автомата 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

учебный класс  план проведения занятия. 

Учебное оружие, 

наглядная агитация 

8 Физическая подготовка 

Практическое занятие. 

Тренировка в беге на длинные дистанции 

(кросс на 3 – 5 км) 

1 Чентиев Р.Х. Стадион план проведения занятия. 

Наставление по 

физической подготовке в 

ВС РФ (2009 г.), 

спортивный инвентарь 

2 день  

1 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строевые приемы и движения без оружия. 

Выполнение воинского приветствия на 

1 Джабраилов Б.А. строевая 

площадка  

план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

месте и в движении 

2 Тактическая подготовка 

Практическое занятие. 

Движения солдата в бою. Передвижения на 

поле боя. 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

Стадион  план проведения занятия, 

учебное оружие, 

экипировка 

3 Огневая подготовка 
Практическое занятие. 

Назначение, боевые свойства и устройство 

автомата, разборка и сборка. Работа частей 

и механизмов автомата при заряжании и 

стрельбе. Уход за стрелковым оружием, 

хранение и сбережение. 

2 Джабраилов Б.А.  

Базгиева М.Ш. 

 

учебный класс  план проведения занятия, 

учебные автоматы, 

учебные патроны, 

плакаты и схемы 

4 Радиационная, химическая и 

биологическая защита 
Практическое занятие. 

Средства индивидуальной защиты и 

пользование ими. Способы действий 

личного состава в условиях радиационного, 

химического и биологического заражения. 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

учебный класс, 

учебная 

площадка  

план проведения занятия, 

средства индивидуальной 

защиты, плакаты и схемы 

5 Общевоинские уставы 

Теоретическое занятие. 

Обязанности дежурного по роте. Порядок 

приема и сдачи дежурства, действия при 

подъеме по тревоге, прибытии в роту 

офицеров и старшин. 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс  план проведения занятия, 

Устав внутренней службы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

документация дежурного 

по роте. 

6 Физическая подготовка 

Практическое занятие.  

Разучивание и совершенствование 

физических упражнений, выполняемых на 

утренней физической зарядке. 

1 Чентиев Р.Х. Стадион  план проведения занятия. 

Наставление по 

физической подготовке в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

(2009 г.), спортивный 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

инвентарь 

 

3 день  

1 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Построения, перестроения, повороты, 

перемена направления движения. 

Выполнения воинского приветствия в 

строю на месте и в движении. 

1 Джабраилов Б.А. строевая  

площадка  

 

план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

2 Тактическая подготовка 
Практическое занятие. 

Обязанности наблюдателя. Выбор места 

наблюдения, его занятие, оборудование и 

маскировка, оснащение 

1 Джабраилов Б.А.  

Базгиева М.Ш. 

 

Стадион 

 

план проведения занятия, 

Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть III), экипировка 

3 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Назначение, боевые свойства и устройство 

автомата, разборка и сборка. Снаряжение 

магазина патронами и заряжание оружия. 

Обучение выполнению нормативов № 7 и 8 

1 Джабраилов Б.А.  

Базгиева М.Ш. 

 

учебный класс  план проведения занятия, 

Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, учебно-

тренировочные средства 

4 Радиационная, химическая и 

биологическая защита 
Практическое занятие.  

Приборы РХБ разведки и контроля. 

Назначение, ТТХ и порядок работы со 

средствами РХБ разведки и контроля 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

 

учебный класс  План проведения занятия, 

сборник нормативов, 

общевойсковые защитные 

костюмы общевойсковые 

противогазы, приборы 

РХБ разведки 

5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Комната для хранения оружия, ее 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс  план проведения занятия, 

Устав внутренней службы 

Вооруженных Сил 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

оборудование. Порядок хранения оружия и 

боеприпасов. Допуск личного состава в 

комнату для хранения оружия. Порядок 

выдачи оружия и боеприпасов. 

Российской Федерации, 

документация дежурного 

по роте. 

6 Военно-медицинская подготовка 

Практическое занятие.  

Основы сохранения здоровья военно-

служащих. Оказание первой помощи. 

Неотложные реанимационные мероприятия 

1 Базгиева М.Ш. 

Тайсумова Р.А. 

учебный класс, 

медицинский 

кабинет  

план проведения занятия, 

медицинская аптечка, 

медицинский инвентарь 

7 Военно-медицинская подготовка 

Практическое занятие.  

Основы сохранения здоровья военно-

служащих. Оказание первой помощи. 

Неотложные реанимационные мероприятия 

1 Базгиева М.Ш. 

Тайсумова Р.А. 

учебный класс, 

медицинский 

кабинет  

план проведения занятия, 

медицинская аптечка, 

медицинский инвентарь 

4 день  

1 Строевая подготовка 

Практическое занятие. 

Строи подразделений в пешем порядке. 

Развернутый и походный строй взвода. 

1 Джабраилов Б.А. строевая 

площадка  

план проведения занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

2 Тактическая подготовка 

Практическое занятие.  

Передвижения на поле боя. Выбор места и 

скрытное расположение на нем для наблю-

дения и ведения огня, самоокапывание и 

маскировка. 

1 Джабраилов Б.А.  

  Базгиева М.Ш. 
Стадион  План проведения занятия, 

Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть III), экипировка 

3 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Назначение, боевые свойства и устройство 

автомата, разборка и сборка. Снаряжение 

магазина патронами и заряжание оружия. 

Обучение выполнению нормативов № 7 и 

1 Джабраилов Б.А. 

               Базгиева М.Ш. 
учебный класс  план проведения занятия, 

Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

№ 8. плакаты и схемы, учебно-

тренировочные средства 

4 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Ручные гранаты. Назначение, боевые 

свойства, общее устройство ручных 

осколочных наступательных, оборони-

тельных и противотанковых гранат. 

Принцип действия запалов ручных гранат. 

Приемы и правила обращения с ручными 

гранатами. Хранение и сбережение ручных 

гранат. 

1 Джабраилов Б.А. 

 Базгиева М.Ш. 
учебный класс  план проведения занятия, 

Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, учебно-

тренировочные средства 

 

 

5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Несение караульной службы – выполнение 

боевой задачи, состав караула. Часовой и 

караульный. Обязанности часового. Пост и 

его оборудование. 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс  план проведения занятия, 

Общевоинские уставы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

5 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Несение караульной службы – выполнение 

боевой задачи, состав караула. Часовой и 

караульный. Обязанности часового. Пост и 

его оборудование. 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс  план проведения занятия, 

Общевоинские уставы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

6 Физическая подготовка 

Практическое занятие.  

Совершенствование и контроль 

упражнения в беге на 100 метров. 

 

1 Чентиев Р.Х. Стадион  план проведения занятия, 

Наставление по 

физической подготовке в 

ВС РФ (2009 г.), 

спортивный инвентарь 

5 день  

1 Огневая подготовка 1 Джабраилов Б.А.  учебный класс  план проведения занятия, 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

Практическое занятие. 

Требования безопасности при проведении 

занятий по огневой подготовке. Правила 

стрельбы из стрелкового оружия. 

Выполнение начального упражнения 

стрельб  

Базгиева М.Ш. меры безопасности при 

проведении стрельб, Курс 

стрельб из стрелкового 

оружия, плакаты, схемы, 

мишени, автоматы, 

патроны, экипировка 

2 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Ручные гранаты. Назначение, боевые 

свойства, общее устройство ручных 

осколочных наступательных, оборони-

тельных и противотанковых гранат. 

Принцип действия запалов ручных гранат. 

Приемы и правила обращения с ручными 

гранатами. Хранение и сбережение ручных 

гранат. 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

учебный класс  план проведения занятия, 

Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, 

автоматы, патроны, 

экипировка 

3 Огневая подготовка 

Практическое занятие. 

Гранатометы и реактивные 

противотанковые гранаты. Назначение, 

общее устройство, боевые свойства. 

Приемы и правила стрельбы из 

гранатометов и реактивных 

противотанковых гранат. Хранение и 

сбережение. 

1 Джабраилов Б.А. 

Базгиева М.Ш. 

учебный класс  план проведения занятия, 

Курс стрельб из 

стрелкового оружия, 

боевых машин и танков 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

плакаты и схемы, 

гранатомет, автоматы, 

патроны, экипировка 

4 Тактическая подготовка 

Практическое занятие.  

Передвижения на поле боя. Выбор места и 

скрытное расположение на нем для 

наблюдения и ведения огня, 

самоокапывание и маскировка. 

1 Джабраилов Б.А.  

Базгиева М.Ш. 

 

Стадион план проведения занятия, 

Боевой устав по 

подготовке и ведению 

общевойскового боя 

(часть III), флажки, 

секундомеры, малые 



№ 

п/п 
Тема, содержание и вид занятий 

Количество 

часов 
Руководитель занятия Место проведения Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 

саперные лопатки 

5 Физическая подготовка 

Практическое занятие.  

Совершенствование упражнений на 

гимнастических снарядах и контроль 

упражнения в подтягивании на 

перекладине. 

1 Чентиев Р.Х. Стадион  план проведения занятия, 

Наставление по 

физической подготовке в 

ВС РФ (2009 г.), 

спортивный инвентарь 

6 Общевоинские уставы 

Практическое занятие. 

Воинская дисциплина. Поощрение и 

дисциплинарные взыскания. Права 

военнослужащего. Дисциплинарная, 

административная и уголовная 

ответственность военнослужащих. 

1 Базгиева М.Ш. учебный класс 

 

план проведения занятия, 

Общевоинские уставы 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

7 Физическая подготовка 

Практическое занятие.  

Совершенствование и контроль 

упражнения в беге на 1 километр. 

1 Чентиев Р.Х. Стадион план проведения занятия, 

Наставление по 

физической подготовке в 

ВС РФ (2009 г.), 

спортивный инвентарь 

 



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом МБОУ «СОШ №56                  

им. П.П. Балюка» г. Грозного 

от 10.05.2023 г. № 03-03/49 

Список 

обучающихся (юношей), проходящих учебные сборы 

в МБОУ «СОШ №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного 

 

№
 

п/

п 

ФИО учащихся Домашний адрес, телефон, 
№ страх. мед. Полиса 

Класс Заключение врача 
 

Отметка 

годен/ негоден 

Подпись, 

печать 

1.  Атабаев Магомед 
Зелимханович 

Б.Дудаева, д.16,кв.56,  
тел. 89389029746 

2088399730000400 

10А годен  

2.  Байрамалиев Магомед 
Заирович 

Б.Дудаева, д.9, кв.6 тел. 
89094833061 

2094399743000291 

10А годен  

3.  Бакашев Адлан Резванович Пр.Мохаммеда А., д.11а, 

кв.43, тел. 89679504648 
2089399741000042 

10А годен  

4.  Висамбиев Асхаб Исрапилович Пр.Мохаммеда А., д.21, 

кв.76, тел. 89659529438 

2087399722000022 

10А годен  

5.  Гелаев Мусхаб Хизирович Б.Дудаева, д.7, кв. 99  

тел. 89380205215 

2088399748000095 

10А годен  

6.  Даниев Яисн Сайд-Салехович Ул. Садаева, д4, кв.23,  

тел. 89380009410 

2090399739000191 

10А годен  

7.  Изнауров Магомед Саламуевич Ул. Иоанисиани, д.13, кв.18,  
тел. 89287801395 

2094399734000185 

10А годен  

8.  Такаев Аюб Шапаевич Ул. Басханова, д.49,  

тел. 89639587274 
2089499739000283 

10А годен  

9.  Тутушев Хас Саид-

Магомедович 

Ул. Иоанисиани, д.22, кв.69,  

тел. 89380001238 
2089399740000241 

10А годен  

10.  Хажмерзаев Нур-Магомед 

Лечиевич 

Ул. Иоанисиани, д.23, кв.34,  

тел. 89287894512 

2093399735000182 

10А годен  

11.  Эдиев Абдул-Малик Исламович Ул.Иоанисиани, д.20, кв.67,  

тел. 889899116732 

2087399734000415 

10А годен  

12.  Яндуев Рамзан Адамович Пр.Мохаммеда А., д.23, 
кв.45, тел. 89389011109 

2089399738000443 

10А годен  

13.  Албаков Асхаб Салманович Пр.Мохаммеда А., д.27, 

кв.32, тел. 89633973651 
2096299727000043 

10Б годен  

14.  Баширов Эльмар Эльдарович Ул.Иоанисиани, д.17, кв.16,  

тел. 89288937257 
2089399734000058 

10Б годен  

15.  Гациев Ахмед Рустамович Ул.Иоанисиани, д.17, кв.25,  

тел. 89287879632 

10Б годен  



2098299733000142 

16.  Мудалов Расул Арбиевич Б.Дудаева, д.10, кв. 14  

тел. 89640730044 
6193399726000649 

10Б годен  

17.  Мутушев Ахмад Бекханович Ул.Иоанисиани, д.17, кв.25,  

тел. 8987363553 
2093399735000184 

10Б годен  

18.  Тагиров Исмаил Мурадович Пр.Мохаммеда А., д.17, 

кв.45, тел. 89280032229 

2089399748000326 

10Б годен  

19.  Тураев Шуайп Абдулбекович Ул. Садаева, д.11, кв.78  

тел. 89286495180 

2094399742000291 

10Б годен  

20.  Успанов Мовлид Сайд-
Ахмедович 

Б.Дудаева, д.10, кв.40  
тел. 89280228532 

2094399733000185 

10Б годен  

21.  Атабаев Бай-Али Умалтович Ул.Иоанисиани, д.18, кв.8,  

тел. 89284561245 
2087399721000022 

10В годен  

22.  Сапарбеков Рамди 

Асламбекович 

Ул.Иоанисиани, д.22, кв.32,  

тел. 89640644680 
2090399735000294 

10В годен  

23.  Дениев Хизир Сайд-

Магомедович 

У. Тухачевсккого 6, кв.12, 

тел.89633973607 

2089399729000443 

10В годен  

24.  Якубов Абдулла Андарбекович Б.Дудаева, д.18а, кв.42,  

тел. 89389003509 

2088399748000048 

10В годен  

25.  Алиев Магомед-Эмин 
Имранович 

Б.Дудаева, д.20, кв.33, 
тел. 89899312766 

2088399741000092 

10В годен  

 

Итого на "12" ___мая___ 2023г. допущено к прохождению учебных сборов: 

в 10А классе ____12___ человек, 

в 10Б классе ___8____ человек, 

в 10В классе ___5____ человек, 

в школе (допущено) ___25____ человек. 

 

 

Руководитель МБОУ __________ __________/__________________/ 

                                                            (подпись) (ФИО) 

 

Классный руководитель 10А класса________/____________________/ 
                                                                 (подпись)   (ФИО) 

Классный руководитель 10Б класса________/____________________/ 

 

Классный руководитель 10В класса________/____________________/ 
                                                              (подпись)      (ФИО) 

 

Врач МБОУ»СОШ №56 им. П.П.Балюка»  

(лечебного учреждения «Детская поликлиника №3»)___________/___________________/ 
                                                                                                                    (подпись)    (ФИО) 

 

 

   М.П.  ОО                                                             М.П. лечебного учреждения



 


		2023-05-22T17:22:49+0300
	Зубайраева З.Р.


		2023-05-22T17:24:18+0300
	Зубайраева З.Р.


		2023-05-22T17:26:40+0300
	Зубайраева З.Р.




